Acta fuerunt hec, videlicet illa qui dicta fuerunt a dicto domino Sulliaci, presentibus 
una mecum notario infrascripto nobilis viris dominis Hugone de Cabilone, Aymardo 145 
Pictaviensi et domino Johanne de Strabone, militibus ; discreto viro magistro Stephano dicto 
Amiraut, preposito Bethunie.  

Item illa qui fuerunt acta et dicta coram dicto domino rege videlicet in dicta camera 
presentibus ibidem una mecum notario reverendis in Christo patribus et dominis Mimatensi 
et Cameracensi episcopis et nobilibus viris et dominis Carolo, filio domini comitis Valesie, 150 
Hugone de Cabilone, Aymardo Pictaviensi, domino de Suliaco, domino de Noeriis, domino 
de Jenville, Thoma de Marafontanis, Guillelmo Flote et domino de Strabone, militibus, et 
venerabilis et discretis viris et dominis Petro de Campis, cancellario Francie, Petro, cantore 
Claromontensi, et magistro Stephano, dicto Amiraut, preposito Bethunie.  

Item illa que fuerunt dicta per dictos dominos Aymardum et Hugonem, bis 155 
presentibus etiam una mecum notario infrascripto domino Johanne domino de Strabone, 
milite, et magistro Stephano, dicto Amiraut, preposito Bethunie, et pluribus aliis personis 

2 « Dominus » répété. 
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fide dignis testibus singulis in singulis locis predictis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, 
anno, die, horis, indictione pontificatus et locis quibus supra. 

Et ego Petrus de Venato, clericus publicus, auctoritate apostolica notarius, premissis 160 
omnibus et singulis presens interfui una cum testibus supradictis eaque in hanc formam 
publicam redigens, aliis negociis inevitabilibus prepeditus, scribi feci meque hic subscripsi ac 
presens instrumentum inde confectum signo meo solito signavi, rogatus3.  

3 Le seing manuel du notaire, Pierre de Venat, figure en bas à droite. La souscription du notaire est écrite d’une 
encre plus foncée et d’une autre main, la sienne (cf ligne 162 : scribi feci). 
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Annexe 59 : Compte-rendu notarié de la seconde entrevue entre la comtesse 
Mahaut d’une part, le roi et ses conseillers d’autre part pour jurer l’accord de paix 

négocié avec les nobles révoltés (4 juillet 1319).  

1319, 4 juillet. 

Accusée par Aymard de Poitiers et Hugues de Chalon de vouloir tromper le roi et d’éluder ses 

engagements, Mahaut d’Artois est menacée de perdre le comté d’Artois. Tout en dénonçant la 

calomnie et affirmant céder à la force, elle se rend à Longchamp et prête serment devant le roi. 

A. Original parchemin, réglé à la pointe, 250 mm x 410 mm. Au dos. « Cotté » ; « 
4 juillet 1319 » ; « n°3229 A 643 » ; « Cotté BB. Cotté et paraphé par le directeur du jury 
avec nous Rouvroy et Fourmault  expers nommés par ordre du (…) ? février 1806 ». 
Suivent quatre signatures, dont celles des deux précédents. AD Pas-de-Calais A 643. 

a. J. PETIT, Charles de Valois (1270-1325), Paris : A. Picard et fils, 1900, P.J. n°16, p. 388-
391. 

Texte établi d’après A et a,  

In nomine Domini amen. Per presens publicum instrumentum cunctis appareat 
evidenter quod anno ejusdem M°CCC° decimo nono, indictione prima, mensis julii die 
quarta, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Johannis, divina 
providentia pape XXII anno tercio, in presentia mei publici notarii et testium subscriptorum 
propter hoc in hospicio illustris domine, domine Mathildis, comitisse Attrebatensis, in 5 
hospicio suo qui moratur Parisius, videlicet in capella dicte domus, propter hoc personaliter 
constituti dicta domina necnon et nobiles viri domini Aymardus Pictaviensis et Hugo de 
Cabilone, dominus de Allato, milites, consiliarii illustrissimi principis domini Philippi, Dei 
gratia Francie et Navarre regis, traxerunt dictam dominam ad partem deversus altare dicte 
capelle et dixerunt dicte domine quod dominus rex et ejus consilium erant valde moti contra 10 
dictam dominam super eo quod, die immediate precedente, tociens per cavillationes ut 
videbatur consilio dicti regis juraverat, et quod ex malicioso consilio predicta process[er]ant 
et dicebant dominam credere illudere dominum regem et ejus consilium, et male 
contentabantur de ea et oportebat quod iterum rediret ad dominum regem et quod 
simpliciter et sine adjectione et condictione et suspictione juraret illa que sibi dicerentur, et 15 
non adderet vel detraheret quicquam. Et cum illa renueret et detestaretur et juraret quod 
amplius propter hoc non iret ad regem et iret sicut ire posset, tunc dicti milites extenderunt 
singuli manus suas ad dictum altare et juraverunt dicte domine per Sacramenta Sancta, que 
fuerant super idem altare sacrata, quod ipsi credebant firmiter, si dicta comitissa non iret ad 
dominum regem et suam omnimodam voluntatem juraret, quod in perpetuum non intraret 20 
dicta domina in suum Attrebatensem comitatum et quod credebant ipsam et ejus heredes 
esse in periculo maximo amittendi in perpetuum et omnino dictum suum comitatum. Post 
que juramenta dicta domina dixit : « ex quo sic est et vos juratis ita et consulitis, ego ibo ad 
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regem et jurabo quicquid voluerit, quilibet potest bene videre quod hoc facio invita renitens 
et per justum metum compulsa ».  25